(1) Credebat aliqui, Milonem Catilinæ similem, bellum patriæ illaturum.

(2) Intelligit, perniciosos eos cives, qui Catilinam secuti sunt, ut Lentulus, Cethegus, et alii quamplurimi.

(3) Sparsa confusa criminis.

(4) Sparus exiguum est telum rusticum.

(5) Pilum telum est missile, tres saltæ pedes cum semisse longum, si parvum esset; septem vero cum semisse, quod maius appellabatur, ut ait Vegetius.

(6) Angiportus est vicus exitum non habens.

(7) Oricula urbs Umbriae prope Tiberim, hodie Otricoli.

diendus (1) popa Licinius nescio quis de (2) cирco maximo : servos Milonis apud se (3) ebrios factos sibi confessos esse, de interficiendo Cn. Pompeo coniurasse: deinde postea se gladio percussum esse ab uno de illis, ne indicaret. Pompeo in hortos nunciavit. Arcessor in primis: de amicorum sententia rem defert ad senatum. Non poteram in illius mei patriaeque custodis tanta suspicione, non metu examinari: sed mirabar tamen, credi popae: ebriosorum confessionem servorum audiri: vulnus in latere, quod acu punctum videretur, pro ictu gladiatori probari. Verum, ut intelligo, cavebat magis Pompeius, quam timebat, non ea solum, quae timenda erant, sed omnino omnia, ne aliquid vos timeretis. Oppugnata domus G. Caesaris, clarissimi et fortissimi viri; per multas noctis horas nunciabatur: nemo audierat (4) celebri loco, nemo senserat: tamen audiebatur. Non poteram Cn. Pompeium, praestantissima virtute virum, timidum suspicari: diligentiam, tota republica suscepta, nimiam nullam putabam. Frequentissimo senatu nuper in Capitolio, senator (5) inventus est, qui Milonem cum telo esse diceret: nudavit se in sanctissimo (6) templo, quoniam vita talis et civis et viri, fidem non faciebat, ut, eo tacente, res ipsa loqueretur. Omnia falsa atque insidiose facta comperta sunt.

4 Quod si tamen metuitur etiam nunc Milo, non hoc iam Clodianum crimen (7) timemus, sed tuas Cn. Pompei (te enim iam appello ea voce, ut me exaudire possis) tuas, tuas, inquam, suspiciones perhorrescimus. Si Milonem times, si hunc de tua vita nefarie

(4) Popa sacrificulus est, qui victimas impacto in frontem malo caedit. Poparum aliud munus fuit, domos funestas purgare.

(2) Prope circum maximum collegium erat hominum perditissimorum, teste Svetonio.

(5) Habet enim Licioius ille

popinam in cирco maximo, et ibi vinum vendebat.

(4) In via Sacra, prope forum.

(5) Cornificius.

(6) Templum pro senatu, quia senatus in loco auguriis consecrato semper habebatur. V. de hoc Milonis facto Val. Max. I. II
(7) Clodii caedem.